УИД № 16RS0036-01-2024-004456-71

Дело № 1-263/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2024 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО4

подсудимого ФИО1 ФИО9

защитника – адвоката ФИО5 (ордер в деле);

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее-специальное, холостого, 

<

данные изъяты> (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО11. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания не установлено, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, а так же незаконное изготовление и хранение наркотических средств, обладая достоверной информацией о способе незаконного изготовления наркотического средства для личного потребления и достижения преступных намерений, действуя умышленно, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая этого, с целью незаконного изготовления и хранения в последующем наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь на окраине 

<

адрес> собрал в поле с дикорастущей конопли, семена, для дальнейшего выращивания. 

После чего ФИО1 ФИО12., обладая достоверной информацией о способе незаконного культивирования конопли, осознавая, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещены к возделыванию на территории Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя в погребе, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый № подготовил для посева имеющиеся у него семена конопли, после чего осознавая общественную опасность совершенного деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посеял в горшке с подготовленной заранее землей, обеспечив освещением, теплоизоляцией и регулярным поливом, тем самым создав все необходимые условия для выращивание растений конопли с целью выращивания не менее двух семян растений конопли. После появления всходов растений конопли, в том же месте и в тот же период ФИО1 ФИО13 незаконно вырастил не менее двух кустов растений конопли. 

Далее ФИО1 ФИО14. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имея единый умысел на незаконное изготовление и хранение частей растений конопли, содержащих наркотическое средство – каннабиса (марихуаны), без цели сбыта, для личного употребления, будучи осведомленным, что действующим законодательством РФ запрещен оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства с целью незаконного изготовления наркотического средства находясь у себя в погребе, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый № сорвал с частей одного из растения, культивированной конопли бутоны и листья, затем высушил и измельчил в однородную массу, таким образом незаконно изготовил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – каннабиса (марихуаны) массой более 79,03 грамма, которое разделил на две части, одну из которых употребил лично путем курения, а другую часть, массой 79,03 грамма, поместил в полимерный пакет и без цели сбыта для личного употребления умышленно и незаконно хранил в своем погребе, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый №. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оставшиеся после незаконного изготовления наркотическое средство – каннабиса (марихуаны), массой 79,03 грамма ФИО1 ФИО15 без цели сбыта, для личного употребления продолжил умышленно незаконно хранил в своем погребе, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый № до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, при проведении сотрудниками ОБОП (дислокация 

<

адрес>) УУР МВД по РТ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в погребе, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый № было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуаны), массой 79,03 которое ФИО1 ФИО16. незаконно хранил без цели сбыта в указанном мест.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество массой 79,03 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массой 78,65 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана).

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности. Каннабис (марихуана) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно данному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства (психотропные вещества) Списка 1, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам (психотропным веществам).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), в списке наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список 1), значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации Правительством Российской Федерации» утверждены значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, который вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана), признается масса указанного средства свыше 6 грамма, крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса, свыше 100 грамма, а особо крупным размером вышеуказанного наркотического средства признается масса свыше 100000 грамм.

Подсудимый ФИО1 ФИО17 себя виновным признал полностью и показал, что в конце августа ДД.ММ.ГГГГ года на окраине деревни 

<

адрес> он собрал с поля семена дикой марихуаны для собственного выращивания. Собрав семена конопли, он привез их к себе в недостроенный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> участок №, где хранил их. Далее в январе ДД.ММ.ГГГГ года у себя в погребе, он посадил несколько семян дикой конопли, с которых вырастил два куста конопли для дальнейшего личного потребления. ДД.ММ.ГГГГ он с одного куста конопли собрал бутоны и листья. Часть бутонов и листьев он высушил, раскрошил и употребил как наркотическое вещество. Оставшуюся часть бутонов и листьев он оставил в погребе. ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники полиции, которые обнаружили и изъяли у него наркотические средства.

Виновность ФИО1 ФИО18., кроме его признательных показаний, устанавливается также следующими доказательствами.

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ФИО19. по адресу: 

<

адрес> участок № кадастровый №, был изъят куст растительного происхождения, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, полимерная бутылка со следами копоти и электронные весы. (л.д. 15-16)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составляет 79,03 грамма. (израсходовано 1,0гр. (остаток 78,65 гр.). (л.д. 20)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) были осмотрены акт обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справка эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – каннабис (марихуана) - остаточной массой 77,65г, упакованного в сейф-пакет №, наркотикосодержащее растение – конопля (cannabis) - остаточной массой 130,12г, упакованного в сейф-пакет №, полимерная бутылка и электронные весы, упакованные в сейф-пакет №. (л.д. 95-97)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), составляет 78,65 грамма (израсходовано 1,0 гр., остаток 77,65 гр.). (л.д. 71-73)

<

данные изъяты>

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО1 ФИО21., действия которого суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обращаясь к мере наказания суд, в качестве смягчающих обстоятельств признает: признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, положительную характеристику по месту регистрации.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1 ФИО22., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, условно, с применением статьи 73 УК РФ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатами адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению дознавателя и суда.

В ходе предварительного расследования защищавшему интересы ФИО1 ФИО23. адвокату ФИО7 выплачено 4938 рублей (л.д. 104).

За участие в деле по назначению суда адвокату ФИО5 необходимо выплатить 3292 рубля.

Таким образом, процессуальные издержки по делу составляют всего 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей.

Подсудимый ФИО1 ФИО24 от услуг адвоката не отказывался, не возражал взысканию с него процессуальных издержек, оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от их уплаты не имеется, подсудимый является совершеннолетним, трудоспособным, инвалидности не имеет. Кроме того, в материалах дела отсутствуют сведения о его имущественной несостоятельности, в связи с чем процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО26 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление. 

Обязать ФИО1 ФИО27 в течение испытательного срока: не менять места работы и жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 ФИО28. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) - остаточной массой 77,65г, упакованного в сейф-пакет №, наркотикосодержащее растение – конопля (cannabis) - остаточной массой 130,12г, упакованного в сейф-пакет №, полимерная бутылка и электронные весы, упакованные в сейф-пакет № – уничтожить;

- акт обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, справку эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, справку эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Взыскать в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек с ФИО1 ФИО29 8230 (восемь тысяч двести тридцать) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись